
DIREKTYVOS 2014/55/ES IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ ĮSTATYMO NR. I-1491 PAKEITIMO ĮSTATYMO 

PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS PIRKIMŲ, ATLIEKAMŲ VANDENTVARKOS, ENERGETIKOS, TRANSPORTO AR PAŠTO 

PASLAUGŲ SRITIES PERKANČIŲJŲ SUBJEKTŲ, ĮSTATYMO NR. XIII-328 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ  

 

2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyva 2014/55/ES dėl elektroninių 

sąskaitų faktūrų naudojimo viešuosiuose pirkimuose 

Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymo 

projektas (toliau – Įstatymo projektas) 

 

Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymas Nr. 

XIII-327 (toliau – Viešųjų pirkimų įstatymas)  

 

Lietuvos Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar 

pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymas Nr. XIII-328 (toliau – 

Komunalinio sektoriaus įstatymas) 

 

Lietuvos Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar 

pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymo Nr. XIII-328 pakeitimo 

įstatymo projektas (toliau – KS įstatymo projektas) 

 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas Nr. I-1374 (toliau 

– Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas) 

Direktyvos 

straipsnio 

perkėlimo 
lygis 

1 straipsnis. Taikymo sritis 

Ši direktyva taikoma elektroninėms sąskaitoms 

faktūroms, išrašytoms vykdant sutartis, kurioms taikoma 

Direktyva 2009/81/EB, Direktyva 2014/23/ES, Direktyva 
2014/24/ES arba Direktyva 2014/25/ES. 

Ši direktyva netaikoma elektroninėms sąskaitoms 

faktūroms, išrašytoms vykdant sutartis, kurioms taikoma 
Direktyva 2009/81/EB, kai viešasis pirkimas ir sutarties 

vykdymas pripažįstami slaptais arba pagal valstybės narės 

galiojančius įstatymus ar kitus teisės aktus juos vykdant 

privaloma imtis specialių saugumo priemonių, su sąlyga, 
kad ta valstybė narė nustatė, jog atitinkamų esminių 

interesų nebūtų įmanoma apsaugoti mažiau 

intervencinėmis priemonėmis. 
 

Įstatymo projektas 

4 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 22 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pasirašant ar nutraukiant pirkimo ir preliminariąsias sutartis, vykdant ir 

keičiant pirkimo sutartis, perkančiosios organizacijos ir tiekėjo bendravimas ir 

keitimasis informacija gali vykti ne Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos 

priemonėmis. Vykdant pirkimo sutartis, sąskaitos faktūros teikiamos tik elektroniniu 

būdu. Elektroninės sąskaitos faktūros, atitinkančios Europos elektroninių sąskaitų 

faktūrų standartą, kurio nuoroda paskelbta 2017 m. spalio 16 d. Komisijos 

įgyvendinimo sprendime (ES) 2017/1870 dėl nuorodos į Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą ir sintaksių sąrašo paskelbimo pagal Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyvą 2014/55/ES (OL 2017 L 266, p. 19) (toliau – Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartas), teikiamos tiekėjo pasirinktomis 

priemonėmis. Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standarto neatitinkančios 

elektroninės sąskaitos faktūros gali būti teikiamos tik naudojantis informacinės 

sistemos „E. sąskaita“ priemonėmis. Perkančioji organizacija elektronines sąskaitas 

faktūras priima ir apdoroja naudodamasi informacinės sistemos „E. sąskaita“ 

Dalinis 

 

Rengiamas 

Lietuvos 
Respublikos 

viešųjų 

pirkimų, 
atliekamų 

gynybos ir 

saugumo 

srityje, 
įstatymo Nr. 

XI-1491 

įstatymo 
pakeitimo 

įstatymo 

projektas ir 



 2 

priemonėmis, išskyrus šio straipsnio 13 dalyje nustatytus atvejus ir atvejus, kai 

pirkimo sutartys sudaromos žodžiu. Šiame straipsnyje elektroninė sąskaita faktūra 

suprantama kaip sąskaita faktūra, išrašyta, perduota ir gauta tokiu elektroniniu 

formatu, kuris sudaro galimybę ją apdoroti automatiniu ir elektroniniu būdu.“ 

 

KS įstatymo projektas 

6 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 
1. Pakeisti 34 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pasirašant ar nutraukiant pirkimo ir preliminariąsias sutartis, vykdant ir 

keičiant pirkimo sutartis, perkančiojo subjekto ir tiekėjo bendravimas ir keitimasis 

informacija gali vykti ne Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos 

priemonėmis. Vykdant pirkimo sutartis, sąskaitos faktūros teikiamos tik elektroniniu 

būdu. Elektroninės sąskaitos faktūros, atitinkančios Europos elektroninių sąskaitų 

faktūrų standartą, kurio nuoroda paskelbta 2017 m. spalio 16 d. Komisijos 

įgyvendinimo sprendime (ES) 2017/1870 dėl nuorodos į Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą ir sintaksių sąrašo paskelbimo pagal Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyvą 2014/55/ES (OL 2017 L 266, p. 19) (toliau –  Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartas), teikiamos tiekėjo pasirinktomis 

priemonėmis. Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standarto neatitinkančios 

elektroninės sąskaitos faktūros gali būti teikiamos tik naudojantis informacinės 

sistemos „E. sąskaita“ priemonėmis. Perkantysis subjektas elektronines sąskaitas 

faktūras priima ir apdoroja naudodamasis informacinės sistemos „E. sąskaita“ 

priemonėmis, išskyrus šio straipsnio 13 dalyje nustatytus atvejus ir kai pirkimo 

sutartys sudaromos žodžiu. Šiame straipsnyje elektroninė sąskaita faktūra 

suprantama kaip sąskaita faktūra, išrašyta, perduota ir gauta tokiu elektroniniu 

formatu, kuris sudaro galimybę ją apdoroti automatiniu ir elektroniniu būdu.“ 

Lietuvos 

Respublikos 

koncesijų 
įstatymo Nr. 

I-1510 

pakeitimo 

įstatymo 
projektas 

(turėtų 

įsigalioti 
2019 m. 

balandžio 18 

d.) 

2 straipsnis. Terminų apibrėžtys 
Šioje direktyvoje vartojamų terminų apibrėžtys: 

1)   elektroninė sąskaita faktūra – sąskaita 

faktūra, išrašyta, perduota ir gauta struktūrizuotu 
elektroniniu formatu, kuris suteikia galimybę ją apdoroti 

automatiniu ir elektroniniu būdu; 

 
 

 

 
 

Įstatymo projektas 

4 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 22 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. <...> Šiame straipsnyje elektroninė sąskaitą faktūra suprantama kaip sąskaita 

faktūra, išrašyta, perduota ir gauta tokiu elektroniniu formatu, kuris sudaro 

galimybę ją apdoroti automatiniu ir elektroniniu būdu.“ 
 

KS įstatymo projektas 

6 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 
1. Pakeisti 34 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. <...> Šiame straipsnyje elektroninė sąskaita faktūra suprantama kaip sąskaita 

visiškas 



 3 

 

 

 

2)   elektroninės sąskaitos faktūros 

pagrindiniai elementai – esminės informacijos 

komponentų rinkinys, kuris turi būti pateiktas 

elektroninėje sąskaitoje faktūroje siekiant sudaryti sąlygas 

tarpvalstybiniam sąveikumui, įskaitant informaciją, kuri 
yra būtina teisės aktų laikymuisi užtikrinti; 

3)   semantinis duomenų modelis – struktūrizuotas 

logiškai tarpusavyje susijusių terminų ir jų reikšmių 
rinkinys, kuriuo apibūdinami elektroninės sąskaitos 

faktūros pagrindiniai elementai; 

4)   sintaksė – kompiuterio skaitoma kalba arba 

dialektas, vartojami elektroninėje sąskaitoje faktūroje 

esantiems duomenų elementams pavaizduoti; 

5)   sintaksės saistymas – gairės, kaip elektroninės 

sąskaitos faktūros semantinis duomenų modelis galėtų 

būti pavaizduotas skirtingose sintaksėse; 

6)   perkančiosios organizacijos – perkančiosios 

organizacijos, kaip apibrėžta Direktyvos 2009/81/EB 

1 straipsnio 17 punkte, Direktyvos 2014/23/ES 
6 straipsnio 1 dalyje ir Direktyvos 2014/24/ES 

2 straipsnio 1 dalies 1 punkte; 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

faktūra, išrašyta, perduota ir gauta tokiu elektroniniu formatu, kuris sudaro 

galimybę ją apdoroti automatiniu ir elektroniniu būdu.“ 
 
Direktyvos straipsnio nuostatas perkelti netikslinga, nes jos skirtos Europos Komisijai 

rengiant Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą, kuris patvirtintas 2017 m. spalio 

16 d. Komisijos įgyvendinimo sprendime (ES) 2017/1870 dėl nuorodos į Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartą ir sintaksių sąrašo paskelbimo pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą 2014/55/ES (OL 2017 L 266, 19) (toliau – Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartas). 

Direktyvos straipsnio nuostatas perkelti netikslinga, nes jos skirtos Europos Komisijai 
rengiant Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą. 

 

 
Direktyvos straipsnio nuostatas perkelti netikslinga, nes jos skirtos Europos Komisijai 

rengiant Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą. 

 

Direktyvos straipsnio nuostatas perkelti netikslinga, nes jos skirtos Europos Komisijai 
rengiant Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą. 

 

Viešųjų pirkimų įstatymas 

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 
25. Perkančioji organizacija: 

1) valstybės ar savivaldybės institucija; 

2) viešasis ar privatusis juridinis asmuo, jeigu visa ar tam tikra jo veiklos dalis yra skirta 
specialiai nekomercinio ir nepramoninio pobūdžio viešiesiems interesams (kai subjektas 

vykdo veiklą įprastinėmis rinkos sąlygomis, siekia pelno ir pats prisiima savo veiklos 

nuostolius, laikoma, kad viešieji interesai, kuriems tenkinti jis įsteigtas arba kuriuos 
tenkinti jam nustatytas tikslas, yra pramoninio arba komercinio pobūdžio) tenkinti ir jei jis 

atitinka bent vieną iš šių sąlygų: 

a) jo veikla yra daugiau kaip 50 procentų finansuojama iš valstybės ar savivaldybių 
biudžetų arba kitų valstybės ar savivaldybių fondų lėšų, arba kitų šioje dalyje nustatytų 

viešųjų ar privačiųjų juridinių asmenų lėšų; 

b) yra kontroliuojamas (valdomas) valstybės ar savivaldybių institucijų arba kitų šioje 

dalyje nustatytų viešųjų ar privačiųjų juridinių asmenų; 
c) turi administraciją, valdymo ar priežiūros organą, kurio daugiau kaip pusė narių yra 

skiriami valstybės ar savivaldybių institucijų arba kitų šioje dalyje nurodytų viešųjų ar 

privačiųjų juridinių asmenų; 
3) šios dalies 1 ir (arba) 2 punktuose nurodytų viešųjų ar privačiųjų juridinių asmenų 



 4 

 

 

 

7)   subcentrinės perkančiosios organizacijos – 

subcentrinės perkančiosios organizacijos, kaip apibrėžta 

Direktyvos 2014/24/ES 2 straipsnio 1 dalies 3 punkte; 
 

 

8)   centrinės perkančiosios organizacijos – 

centrinės perkančiosios organizacijos, kaip apibrėžta 

Direktyvos 2014/24/ES 2 straipsnio 1 dalies 16 punkte; 

 
 

9)   perkantieji subjektai – perkantieji subjektai, 

kaip apibrėžta Direktyvos 2009/81/EB 1 straipsnio 17 

punkte, Direktyvos 2014/23/ES 7 straipsnio 1 ir 2 dalyse 

bei Direktyvos 2014/25/ES 4 straipsnio 1 dalyje; 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

asociacija. 

 

5. Centrinių valstybinio administravimo subjektų sistemai nepriklausanti perkančioji 

organizacija (toliau – ne centrinės valdžios perkančioji organizacija) – perkančioji 

organizacija, neįrašyta į Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos patvirtintą 

centrinių valstybinio administravimo subjektų sistemai priklausančių perkančiųjų 

organizacijų sąrašą. 
6. Centrinių valstybinio administravimo subjektų sistemai priklausanti perkančioji 

organizacija (toliau – centrinės valdžios institucija) – perkančioji organizacija, įrašyta į 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos patvirtintą centrinių valstybinio 
administravimo subjektų sistemai priklausančių perkančiųjų organizacijų sąrašą. 

 

Komunalinio sektoriaus įstatymas 

4 straipsnis. Perkantysis subjektas 
1. Pagal šį įstatymą perkančiuoju subjektu laikomas subjektas, vykdantis bent vienos rūšies 

iš šio įstatymo 5–11 straipsniuose nurodytų rūšių veiklą, jeigu jis: 

1) yra perkančioji organizacija pagal Viešųjų pirkimų įstatymo 2 straipsnio 25 dalį; 
2) yra įmonė, kuriai perkančioji organizacija gali daryti tiesioginę ar netiesioginę lemiamą 

įtaką dėl turimos joje nuosavybės, finansinio dalyvavimo arba įmonės veiklą 

reguliuojančių teisės aktų. Laikoma, kad perkančioji organizacija daro lemiamą įtaką, kai 
ji įmonėje tiesiogiai ar netiesiogiai: 

a) valdo daugiau kaip pusę įmonės įstatinio kapitalo; 

b) kontroliuoja daugiau kaip pusę balsų, kuriuos suteikia įmonės išleistos akcijos; 

c) turi teisę skirti daugiau kaip pusę įmonės valdymo ar priežiūros organų 
narių, administracijos pareigūnų; 

3) nėra nei perkančioji organizacija, nei šios dalies 2 punkte nurodyta įmonė, tačiau 

kompetentinga institucija jam suteikė specialiąsias arba išimtines teises vykdyti šią veiklą, 
kaip nustatyta šio straipsnio 2 dalyje. 

2. Specialiosios arba išimtinės teisės – tai teisės, kurias suteikė kompetentinga institucija 

vienai ar kelioms įmonėms pagal įstatymus ir jų įgyvendinamuosius teisės aktus, 
reguliuojančius teisės verstis šio įstatymo 5–11 straipsniuose nurodyta veikla suteikimo 

tvarką, ir tai daro esminį poveikį kitų įmonių galimybei vykdyti tokią veiklą. 

Specialiosiomis arba išimtinėmis teisėmis nelaikomos teisės, suteiktos remiantis 

objektyviais kriterijais pagal šias viešas procedūras: 
1) skelbiamą pirkimo procedūrą, atliekamą pagal Viešųjų pirkimų įstatymą, Viešųjų 

pirkimų, atliekamų gynybos ir saugumo srityje, įstatymą, Lietuvos Respublikos koncesijų 

įstatymą arba šį įstatymą; 
2) procedūrą, atliekamą pagal šio įstatymo 2 priede nurodytus teisės aktus, užtikrinant 



 5 

 

 

 
 

10)   tarptautinis standartas – tarptautinis 

standartas, kaip apibrėžta Reglamento (ES) 
Nr. 1025/2012 2 straipsnio 1 dalies a punkte; 

 

11)   Europos standartas – Europos standartas, kaip 

apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1025/2012 2 straipsnio 1 

punkto b papunktyje. 

objektyviais kriterijais pagrįstą ir skaidrų atitinkamų įgaliojimų suteikimą. 

  

Viešųjų pirkimų įstatymas 

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 
33. Tarptautinis standartas – tarptautinės standartizacijos organizacijos priimtas 

visuomenei skirtas standartas. 

9. Europos standartas – Europos standartizacijos organizacijos priimtas visuomenei 
skirtas standartas. 

3 straipsnis. Europos standarto nustatymas 
1.   Komisija paprašo atitinkamos Europos 

standartizacijos organizacijos parengti Europos standartą 

elektroninės sąskaitos faktūros pagrindinių elementų 
semantiniam duomenų modeliui (toliau – Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartas). 

Komisija reikalauja, kad Europos elektroninių sąskaitų 

faktūrų standartas atitiktų bent šiuos kriterijus: 

— jis yra technologiškai neutralus, 

— jis yra suderinamas su atitinkamais 

elektroninių sąskaitų faktūrų tarptautiniais 

standartais, 

— jame atsižvelgta į poreikį užtikrinti asmens 

duomenų apsaugą pagal Direktyvą 95/46/EB, į 

pritaikytosios duomenų apsaugos koncepciją ir 

į proporcingumo, duomenų kiekio mažinimo ir 

tikslinio apribojimo principus, 

— jis atitinka Direktyvos 2006/112/EB 

atitinkamas nuostatas, 

— jis suteikia galimybę kurti praktiškas, 

patogias naudotojams, lanksčias ir 

ekonomiškai efektyvias elektroninių sąskaitų 

faktūrų sistemas, 

— jame atsižvelgta į mažųjų ir vidutinių 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia, nes direktyvos nuostatos 
skirtos Europos Komisijai. 

 



 6 

įmonių, taip pat subcentrinių perkančiųjų 

organizacijų ir perkančiųjų subjektų 

specifinius poreikius, 

— jis yra tinkamas naudoti įmonių komerciniuose 

sandoriuose. 
Komisija prašo, kad atitinkama Europos standartizacijos 
organizacija pateiktų ribotą sintaksių, kurios atitinka 

Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą, sąrašą, 

numatyti tinkamą sintaksių saistymą ir pateikti gaires dėl 
perdavimo sąveikumo, siekiant palengvinti naudojimąsi 

tokiu standartu. 

Prašymai priimami Reglamento (ES) Nr. 1025/2012 
10 straipsnio 1–5 dalyse nustatyta tvarka. 

Atitinkamai Europos standartizacijos organizacijai 

vykdant darbą, susijusį su standarto rengimu, ir laikantis 

2 dalyje nustatyto termino, turi būti atliekamas standarto 
testavimas dėl praktinio pritaikomumo galutiniam 

naudotojui. Komisijai tenka bendra atsakomybė už tokį 

testavimą ir ji užtikrina, kad vykdant testą būtų ypač 
atsižvelgta į praktiškumo, patogumo naudotojui kriterijų 

laikymąsi ir galimas įgyvendinimo sąnaudas pagal 

1 dalies antrą pastraipą. Komisija pateikia testo rezultatų 
ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai. 

2.   Kai Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartas, 

parengtas pagal 1 dalyje nurodytą prašymą, atitinka jame 

išdėstytus reikalavimus ir jeigu yra užbaigtas testavimo 
etapas pagal 1 dalies penktą pastraipą, Komisija paskelbia 

nuorodą į standartą, kartu su ribotu sintaksių sąrašu, 

parengtu pagal 1 dalyje nurodytą prašymą, Europos 
Sąjungos oficialiajame leidinyje. Tas skelbimas 

atliekamas ne vėliau kaip 2017 m. gegužės 27 d. 

4 straipsnis. Oficialūs prieštaravimai dėl Europos 

standarto 

1.   Kai valstybė narė arba Europos Parlamentas mano, 

kad Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartas ir 
sintaksių sąrašas ne visiškai atitinka 3 straipsnio 1 dalyje 

nustatytus reikalavimus, ji (jis) informuoja apie tai 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia.  



 7 

Komisiją kartu su išsamiu paaiškinimu, o Komisija 

nusprendžia: 

a) Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje paskelbti nuorodas į atitinkamą 

Europos elektroninių sąskaitų faktūrų 

standartą ir sintaksių sąrašą, jų neskelbti 

arba paskelbti su apribojimu; 

b) Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje palikti nuorodas į atitinkamą 

Europos elektroninių sąskaitų faktūrų 

standartą ir sintaksių sąrašą, jas palikti 

su apribojimu arba jas panaikinti. 
2.   Komisija skelbia savo interneto svetainėje informaciją 

apie Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą ir 

sintaksių sąrašą, dėl kurių buvo priimtas 1 dalyje 
nurodytas sprendimas. 

3.   Komisija praneša atitinkamai Europos standartizacijos 

organizacijai apie 1 dalyje nurodytą sprendimą ir 
prireikus prašo peržiūrėti atitinkamą Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą arba sintaksių sąrašą. 

4.   Šio straipsnio 1 dalies a ir b punktuose nurodyti 
sprendimai priimami laikantis 10 straipsnio 2 dalyje 

nurodytos nagrinėjimo procedūros. 

5 straipsnis. Europos standarto ir sintaksių sąrašo 

tvarkymas ir tolesnis plėtojimas 
1.   Siekiant atsižvelgti į technologijų pokyčius ir 

užtikrinti visapusišką ir nuolatinį sąveikumą naudojant 

elektronines sąskaitas faktūras viešuosiuose pirkimuose, 
Komisija gali: 

a) atnaujinti arba patikslinti Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartą; 

b) atnaujinti arba patikslinti 

Komisijos Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje paskelbtą sintaksių sąrašą. 

2.   Jeigu Komisija nusprendžia imtis 1 dalies a punkte 

nurodyto veiksmo, ji pateikia prašymą atitinkamai 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia.  



 8 

Europos standartizacijos organizacijai. Tas prašymas 

pateikiamas laikantis 3 straipsnio 1 dalyje nurodytos 

procedūros, tačiau netaikant joje numatytų terminų. 
3.   Atliekant atnaujinimą arba patikslinimą pagal 1 dalies 

a punktą taikomas 4 straipsnis. 

4.   Jeigu Komisija nusprendžia imtis 1 dalies b punkte 

nurodyto veiksmo, ji tai atlieka laikydamasi 10 straipsnio 
2 dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros arba 

pateikdama prašymą atitinkamai Europos standartizacijos 

organizacijai. Toks prašymas pateikiamas laikantis 
3 straipsnio 1 dalyje nurodytos procedūros, tačiau 

netaikant joje numatytų terminų. 

6 straipsnis. Elektroninės sąskaitos faktūros 

pagrindiniai elementai 
Elektroninės sąskaitos faktūros pagrindiniai elementai 

yra, inter alia: 

a) proceso ir sąskaitos faktūros 

identifikatoriai; 

b) sąskaitos faktūros laikotarpis; 

c) informacija apie pardavėją; 

d) informacija apie pirkėją; 

e) informacija apie mokėjimo gavėją; 

f) informacija apie pardavėjo fiskalinį agentą; 

g) nuoroda į sutartį; 

h) informacija apie pristatymą; 

i) mokėjimo nurodymai; 

j) informacija apie išmoką arba mokestį; 

k) informacija apie sąskaitos faktūros eilučių 

elementus; 

l) sąskaitos faktūros bendros sumos; 

m) PVM paskirstymas. 
 

Direktyvos straipsnio nuostatas perkelti netikslinga, nes jos skirtos Europos Komisijai 

rengiant Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standartą. 
 

 

7 straipsnis. Elektroninių sąskaitų faktūrų gavimas ir 

apdorojimas 

Valstybės narės užtikrina, kad perkančiosios 
organizacijos ir perkantieji subjektai priimtų ir apdorotų 

Įstatymo projektas 

4 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 22 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pasirašant ar nutraukiant pirkimo ir preliminariąsias sutartis, vykdant ir 

visiškas 



 9 

elektronines sąskaitas faktūras, kurios atitinka Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartą, į kurį nuoroda 

buvo paskelbta pagal 3 straipsnio 2 dalį, ir bet kurią iš 
sintaksių, įtrauktų į pagal 3 straipsnio 2 dalį paskelbtą 

sąrašą. 

 

keičiant pirkimo sutartis, perkančiosios organizacijos ir tiekėjo bendravimas ir 

keitimasis informacija gali vykti ne Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos 

priemonėmis. Vykdant pirkimo sutartis, sąskaitos faktūros teikiamos tik elektroniniu 

būdu. Elektroninės sąskaitos faktūros, atitinkančios Europos elektroninių sąskaitų 

faktūrų standartą, kurio nuoroda paskelbta 2017 m. spalio 16 d. Komisijos 

įgyvendinimo sprendime (ES) 2017/1870 dėl nuorodos į Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą ir sintaksių sąrašo paskelbimo pagal Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyvą 2014/55/ES (OL 2017 L 266, p. 19) (toliau – Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartas), teikiamos tiekėjo pasirinktomis 

priemonėmis. Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standarto neatitinkančios 

elektroninės sąskaitos faktūros gali būti teikiamos tik naudojantis informacinės 

sistemos „E. sąskaita“ priemonėmis. Perkančioji organizacija elektronines sąskaitas 

faktūras priima ir apdoroja naudodamasi informacinės sistemos „E. sąskaita“ 

priemonėmis, išskyrus šio straipsnio 13 dalyje nustatytus atvejus ir atvejus, kai 

pirkimo sutartys sudaromos žodžiu. Šiame straipsnyje elektroninė sąskaita faktūra 

suprantama kaip sąskaita faktūra, išrašyta, perduota ir gauta tokiu elektroniniu 

formatu, kuris sudaro galimybę ją apdoroti automatiniu ir elektroniniu būdu.“ 
3. Papildyti 22 straipsnį nauja 12 dalimi: 

„12. Jeigu mobilizacijos, karo ir nepaprastosios padėties atveju yra Centrinės viešųjų 

pirkimų informacinės sistemos ar informacinės sistemos „E. sąskaita“ pažeidimų, dėl 

kurių negalimas perkančiosios organizacijos ir tiekėjo bendravimas ir keitimasis 

informacija naudojantis šiomis sistemomis, atliekant pirkimus gali būti naudojamos 

kitos šiame straipsnyje Centrinei viešųjų pirkimų informacinei sistemai keliamus 

reikalavimus atitinkančios elektroninės priemonės, vykdant pirkimo sutartis 

sąskaitos faktūros gali būti teikiamos ne elektroninėmis priemonėmis.“ 

4. Buvusias 22 straipsnio 12–13 dalis laikyti atitinkamai 13–14 dalimis. 

 

KS įstatymo projektas 

6 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 34 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pasirašant ar nutraukiant pirkimo ir preliminariąsias sutartis, vykdant ir 

keičiant pirkimo sutartis, perkančiojo subjekto ir tiekėjo bendravimas ir keitimasis 

informacija gali vykti ne Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos 

priemonėmis. Vykdant pirkimo sutartis, sąskaitos faktūros teikiamos tik elektroniniu 

būdu. Elektroninės sąskaitos faktūros, atitinkančios Europos elektroninių sąskaitų 

faktūrų standartą, kurio nuoroda paskelbta 2017 m. spalio 16 d. Komisijos 

įgyvendinimo sprendime (ES) 2017/1870 dėl nuorodos į Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą ir sintaksių sąrašo paskelbimo pagal Europos Parlamento 



 10 

ir Tarybos direktyvą 2014/55/ES (OL 2017 L 266, p. 19) (toliau –  Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartas), teikiamos tiekėjo pasirinktomis 

priemonėmis. Europos elektroninių sąskaitų faktūrų standarto neatitinkančios 

elektroninės sąskaitos faktūros gali būti teikiamos tik naudojantis informacinės 

sistemos „E. sąskaita“ priemonėmis. Perkantysis subjektas elektronines sąskaitas 

faktūras priima ir apdoroja naudodamasis informacinės sistemos „E. sąskaita“ 

priemonėmis, išskyrus šio straipsnio 13 dalyje nustatytus atvejus ir kai pirkimo 

sutartys sudaromos žodžiu. Šiame straipsnyje elektroninė sąskaita faktūra 

suprantama kaip sąskaita faktūra, išrašyta, perduota ir gauta tokiu elektroniniu 

formatu, kuris sudaro galimybę ją apdoroti automatiniu ir elektroniniu būdu.“ 
2. Papildyti 34 straipsnį nauja 12 dalimi: 

„12. Informacinė sistema „E. sąskaita“ turi sudaryti galimybes perkantiesiems 

subjektams priimti ir apdoroti elektronines sąskaitas faktūras, atitinkančias Europos 

elektroninių sąskaitų faktūrų standartą.“3. Buvusias 34 straipsnio 12–13 dalis laikyti 

atitinkamai 13–14 dalimis. 

8 straipsnis. Duomenų apsauga 

1.   Ši direktyva nedaro poveikio taikytinai Sąjungos ir 
nacionalinei teisei dėl duomenų apsaugos. 

2.   Jeigu Sąjungos arba nacionalinėje teisėje nenustatyta 

kitaip ir nedarant poveikio Direktyvos 95/46/EB 
13 straipsnyje nustatytoms išimtims ir apribojimams, 

asmens duomenis, gautus elektroninių sąskaitų faktūrų 

išrašymo tikslu, galima naudoti tik tuo tikslu arba su juo 

suderinamais tikslais. 
3.   Nedarant poveikio Direktyvos 95/46/EB 

13 straipsnyje nustatytoms išimtims ir apribojimams, 

valstybės narės užtikrina, kad, išrašant elektronines 
sąskaitas faktūras surinktų asmens duomenų paskelbimo 

tvarka skaidrumo ir atskaitomybės tikslais, atitiktų tokio 

paskelbimo tikslą ir privatumo apsaugos principą. 

 

Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas 

3 straipsnis. Asmens duomenų tvarkymo reikalavimai 
1. Duomenų valdytojas privalo užtikrinti, kad asmens duomenys būtų: 

1) renkami apibrėžtais ir teisėtais tikslais ir toliau nebūtų tvarkomi tikslais, nesuderinamais 

su nustatytaisiais prieš renkant asmens duomenis; 
2) tvarkomi tiksliai, sąžiningai ir teisėtai; 

3) tikslūs ir, jei reikia dėl asmens duomenų tvarkymo, nuolat atnaujinami; netikslūs ar 

neišsamūs duomenys turi būti ištaisyti, papildyti, sunaikinti arba sustabdytas jų tvarkymas; 

4) tapatūs, tinkami ir tik tokios apimties, kuri būtina jiems rinkti ir toliau tvarkyti; 
5) saugomi tokia forma, kad duomenų subjektų tapatybę būtų galima nustatyti ne ilgiau, 

negu to reikia tiems tikslams, dėl kurių šie duomenys buvo surinkti ir tvarkomi; 

6) tvarkomi pagal šiame ir kituose atitinkamą veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose 
nustatytus aiškius ir skaidrius asmens duomenų tvarkymo reikalavimus. 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 31 d. įsakymas Nr. 1K-343 „Dėl 

Finansų ministro 2012 m. rugsėjo 6 d. įsakymo Nr. 1K-297 „Dėl informacinės sistemos 
„E. Sąskaita“ nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“: 

 

34. Informacinės sistemos duomenų saugą reglamentuoja informacinės sistemos valdytojo 
patvirtinti informacinės sistemos duomenų saugos nuostatai ir kiti saugos politikos 

įgyvendinimo dokumentai, kurie rengiami, derinami ir tvirtinami vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 716 „Dėl Bendrųjų 

 



 11 

elektroninės informacijos saugos reikalavimų aprašo, Saugos dokumentų turinio gairių 

aprašo ir Valstybės informacinių sistemų, registrų ir kitų informacinių sistemų 

klasifikavimo ir elektroninės informacijos svarbos nustatymo gairių aprašo patvirtinimo. 
<...> 

38. Informacinėje sistemoje tvarkomų fizinių asmenų duomenų saugumas užtikrinamas 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatyme nustatyta tvarka ir 

vadovaujantis Bendraisiais reikalavimais organizacinėms ir techninėms duomenų saugumo 
priemonėms, patvirtintais Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos direktoriaus 2008 m. 

lapkričio 12 d. įsakymu Nr. 1T–71 (1.12) „Dėl Bendrųjų reikalavimų organizacinėms ir 

techninėms duomenų saugumo priemonėms patvirtinimo“.“ 

9 straipsnis. Elektroninių sąskaitų faktūrų naudojimas 

PVM tikslais 

Šia direktyva nedaromas poveikis Direktyvos 

2006/112/EB nuostatoms. 

Direktyvos nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia, nes dėl šios nuostatos Lietuvos 

Respublika neturi imtis jokių veiksmų. 

 

 

10 straipsnis. Komiteto procedūra 

1.   Komisijai padeda komitetas. Tas komitetas – tai 

komitetas, kaip nustatyta Reglamente (ES) Nr. 182/2011. 
2.   Kai daroma nuoroda į šią dalį, taikomas Reglamento 

(ES) Nr. 182/2011 5 straipsnis. 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia  

11 straipsnis. Perkėlimas į nacionalinę teisę 

1.   Valstybės narės priima, paskelbia ir taiko įstatymus ir 
kitus teisės aktus, būtinus, kad šios direktyvos būtų 

laikomasi ne vėliau kaip nuo 2018 m. lapkričio 27 d. Jos 

nedelsdamos pateikia tų priemonių tekstą Komisijai. 
2.   Nukrypstant nuo 1 dalies, valstybės narės ne vėliau 

kaip per 18 mėnesių nuo nuorodos į Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje dienos priima, paskelbia ir 

taiko nuostatas, būtinas, kad būtų laikomasi 7 straipsnyje 
numatytos pareigos priimti ir apdoroti elektronines 

sąskaitas faktūras. 

Valstybės narės gali atidėti pirmoje pastraipoje nurodytą 

taikymą savo subcentrinėms perkančiosioms 
organizacijoms ir perkantiesiems subjektams ne ilgiau 

kaip iki 30 mėnesių nuo nuorodos į Europos elektroninių 

sąskaitų faktūrų standartą paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje dienos. 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Lietuva nesinaudojama šioje dalyje numatyta galimybe.  

 



 12 

Paskelbus nuorodą į Europos elektroninių sąskaitų faktūrų 

standartą, Komisija paskelbia Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje galutinę datą, iki kurios turi 

būti užtikrinta, kad įsigaliotų pirmoje pastraipoje 

nurodytos priemonės. 
3.   Valstybės narės pateikia Komisijai šios direktyvos 

taikymo srityje priimtų nacionalinės teisės aktų 

pagrindinių nuostatų tekstus. 

12 straipsnis. Peržiūra 
Komisija peržiūri šios direktyvos poveikį vidaus rinkai ir 

elektroninių sąskaitų faktūrų naudojimui viešuosiuose 

pirkimuose ir per trejus metus nuo maksimalaus atidėjimo 
termino, nustatyto subcentrinėms perkančiosioms 

organizacijoms pagal 11 straipsnio 2 dalies antrą 

pastraipą, pateikia apie tai ataskaitą Europos Parlamentui 
ir Tarybai. Prireikus prie ataskaitos pridedamas su 

tolesnių veiksmų poreikiu susijęs poveikio vertinimas. 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia  

13 straipsnis. Įsigaliojimas 

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną po jos 

paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje. 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia  

14 straipsnis. Adresatai 

Ši direktyva skirta valstybėms narėms. 

Direktyvos straipsnio nuostatų perkelti ir įgyvendinti nereikia  

 
_____________________________________________ 


